dentibus, in marginem a Wesselingio proscriptus est: iuste, an iniuste, docebit, M. Chr. Dan. Beckius, Vir hand leui graecae linguae cognitione, et criticae artis facultate imbutus, cuius nouam Diodori editionem mecum non poterit non audire exspectare quilibet graecarum literarum amans. Vid. et Mela *libr. I. c. 9.* Plinius *hist. nat. IX.* c. 58. Macrob. *Saturn. VII. 16.* Deinde (sc. postquam natura priuum singula animalia perfecta formauit,) perpetuam legem dedit, ut continuaretur procreatione successio: perfecta autem in exordio fieri potuisse, testimonio sunt nunc quoque non pauca animalia, quae de terra et imbre perfecta nascuntur, ut in Aegypto mures, et aliis in locis ranae serpentesque et similia.

vim; et hanc horum animalium generationem a Nili fecunditate deriuabant. Pythagoras vero huius opinionis vanitate adeo non decipi se patiebatur, ut potius communi praecceptorum suorum errori haud cederet, sed libere negaret, istam generationem naturae legibus fieri posse: animalia enim tantum semine ab animalibus, non putredine procreari <sup>42)</sup>.

Dierum denique criticorum, quos climaetericos vocant, leges primum a Pythagora fuisse obseruatas scriptasque, sunt, qui Galeni <sup>43)</sup> auctoritate inducti contendant. Verum enim vero, quamuis ego multa legerim, quae Pythagoram multum studii posuisse in numerorum natura rimanda, atque quibusdam numeris tribuisse, nescio quam, praestantiam et excellentiam pree reliquis doceant: tamen nescio, an locupleti scriptoris antiqui testimonio probari queat, philosophum hanc de numerorum natura doctrinam ad morbos annosque vitae humanae transtulisse, diesque annosque hos sanitati vitaeque inimicos nostrae, illos innocuos iudicasse.

Pertractatis igitur his, quae Pythagoram non oscitantem fuisse corporis humani spectatorem ostendunt, liceat subiungere ea, quae de morborum et causis et remediis statuerit. Videtur tamen ante omnia exponenda esse, quam sibi finxerat sanitatis notionem. Et eam quidem variam variis in locis finiit. Nunc enim illam constantem formae florrem (*εἰδος διαμονήν*) vocitando <sup>44)</sup> ad id respiciebat, quod prosperam sequi valetudinem solet; nunc amicum quendam

### C 3 consen-

<sup>42)</sup> Diogen. Laërt. I. c. 28. p. m. 510.  
<sup>43)</sup> *de facil. parand. med. libr. III. 10. X. p. 663.* vbi tamen, libro diligenter perfecto, ne vestigium quidem invenire potui illius Pythagorae tributae opinionis. Hoc quidem constat, illum distribuisse humanam vitam in quatuor aetates, et unicuique viginti tribuisse annos. Diog. Laërt. I. c. 10. p. 495. Nisi tamen quis velit sola Galeni auctoritate acquiescere, qui (*de dieb. crit. libr. III. c. 8. p. 501. 10. VIM.*)

Pythagoram miratur, quamuis sapientem, tamen nimium numeris tribuisse. E quibus quidem verbis ego tamen nescio, qui illud cogi possit, Pythagoram iam dierum quandam statuisse differentiam, aliosque, tanquam tunc de aegris iudicaretur, criticos (*κριτίμενος*) adpellasse. — Censorini enim (*de die nat. c. 14.*) testimonium, vereor, ut villa apud seueriores iudices sit auctoritate.

<sup>44)</sup> Diogen. Laërt. I. c. 35. p. m. 518.

consensum et harmoniam <sup>45)</sup>, ad causam fundamentumque, cui innixa consistit. Quae quidem harmonia in quonam praecipue posita fuerit, quamquam Pythagorae verbis docere non possumus: tamen id illorum, qui eius auctoritatem amplectabantur, scripta satis ostendunt. Theages enim sanitatem cerni existimabat in apta quadam facultatum, quae in nostro corpore sunt, temperie: et quemadmodum in musica arte omnis pereat concinnitas et harmonia, si quis acutos et graues sonos, illorumque ad hos rationem tollere velit: ita et concussam corruere sanitatem, ratione, quae inter frigidum et calidum, inter humidum et siccum etc. e naturae legibus obtinere debeat, sublata <sup>46)</sup>. Iam vero quod ad causas morborum attinet, quamquam eas poterat ex harmoniae perturbatione deriuare; tamen, silentibus hac de re omnibus, qui vitae eius opinionumque scriptores nostram tulerunt aetatem, illam sententiam non fuisse videtur, potiusque omnium morborum causas huic vni subiecisse: immensa illa aëris aequora plena esse animis, quae daemonum atque heroum nomine insignes hominibus somnia immittant, signaque morborum tradant et sanitatis <sup>47)</sup>. In cuiusquidem opinionis patrocinio suscipiendo parum, imo vero nihil dissentiebat a communi sua aetatis, et antiquiorum adhuc temporum errore, quo cum omnes morbos, tum illos, qui celeriter, et praeter opinionem incidunt, hominesque oppressimunt, quorumque signa insolita sunt, et immanitate terrerent sua, Deorum irae tribuebant. Hinc facile est ad perspiciendum, in quonam potissimum, uti tota antiquitas, ita et ille collocauerit morborum tollendorum remedia, prospereque valetudinis tuendae subsidia. Expiationes scilicet, sacrificia, iustificationes, aliaque, quibus daemonum heroumque illorum ira leniri possit, satis efficacem praebere medicinam ipsis videbantur. Neque tamen in illorum usu solo omnem

45) Ibid. §. 33. p. m. 514.

m. 9. lin. 35. ff. coll. cum pag. 12. lin. 17.

46) Apud Stobaeum sermon. I. p.

47) Diogen. Laërt. l. c. 32. p. 514.

omnem medendi morbis scientiam positam a Pythagorā fuisse putandum est; musices enim in hominum animos vim ita cognitam perspectamque habuit, ut ipsam non dubitaret tum adhibere, cum tristitia ac moerore debilitatos penitusque fractos, aut vehementioribus animi commotionibus de statu mentis deiectos deprehenderet<sup>48)</sup>). Qua in re exemplo praeiuit suo summis in arte nostra viris, cum quos antiqua, tum quos recentior protulit aetas. Galenus<sup>49)</sup> enim, ut unum e multis laudem, hac ipsa ratione multos personatos fuisse adfirmat, quos effrenis animi perturbati licentia adfixerat, nec tota medicamentorum farrago restituere sanitati poterat suae. Galeno illustres temporum recentium medicos liceat comites adiungere<sup>50)</sup>, quorum luculento ac locupleti testimonio constabit, non vana esse, quae de musices in animi commotionibus sedandis vi tradiderant antiqui, sed experientia, firmissimo salutaris professionis fundamento, niti. His, quae Pythagoram medicinam fecisse probare videntur, nescio, an addere debeam cum illud, quod, solo Diodoro<sup>51)</sup> teste, Pherecydem decumbentem adiit, morboque liberare fit omnibus viribus conatus: tum quod magis externis remediis, quam internis in usum vocatis contra morbos pugnaue-